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Stjärnhimmelens under.
Populär astronomi för ungdom 

af R. S. Bali, 
professor i astronomi vid universitetet i Cambridge.

(28)

I fråga om storleken har Saturnus en­
dast i Jupiter sin öfverman bland plane­
terna. Han är omkring 600 gånger större 
än jorden; det lilla klotet i Fig. 63 före­
ställer vår jord i hennes relativa storlek 
till den ringade planeten. Men Saturnus

Fig- 63. Saturnus’ och iordens inbördes 
storlek.

s

befinner sigså långt borta från oss, att han äfven då han lyser som klarast, ald- 
ng ter sig sa ljusstark som Venus, Mars 
oeh Jupiter äro, då de befinna sig i ovnn- 
sam ställning. På Saturnusskifvan kunna 
vi understundom iakttaga några skuggade 

and, men de äro svaga i jämförelse med 
Jupiters. Det är doek intet tvifvel under- 
kastadt, att Saturnus’ band också utgöras 
af täta molnmassor. I själfva verket kan 
han hafva blott föga fast materia inom 
$ig, ty denna planet väger ej ens så myc­
ket som ett vattenklot af samma storlek 
skulle väga. Saturnus måste fördenskull 
i likhet med Jupiter vara mycket upphet­
tad i sitt inre.

Den ring — eller rättare serie af ringar 
— hvaraf planeten omgifves, synes också 
1 Fig. 63. Detta egendomliga bihang är 

icke fastsittande vid planeten utan sväfvar 
fritt i rymden, under det att klotet eller den 
egentliga planeten befinner sig i ringens midt.

Man kan vid iakttagelse af Saturnus se, 
hurusom planeten kastar skugga på sin 
ring, och detta bevisar, att han ieke lyser 
med eget ljus, utan att äfven Saturnus i 
likhet med de öfrige planeterna har solen 
att tacka för sitt ljus.

Saturnus’ ring består egentligen af tre 
ringar; de ligga alla tre i samma plan och 
äro så tunna, att de, när de vända till 
oss sin kant, endast äro synliga i mycket 
kraftiga teleskop, naturligtvis då såsom en 
enda ring eller del af en sådan. De båda 
yttre lysande ringarne äro skilda åt af en 
mörk linje, som bildar en oafbruten cir­
kel. Vid inre kanten af den mellersta 
ringen börjar den sällsamma företeelse, 
som blifvit kallad krusflors ringen och som 
sträcker sig halfvägs mot planeten. Det 
mest anmärkningsvärda draget hos krus- 
flors-ringen är dess halfgenomskinlighet, ty 
vi äro stundom i stånd att se planeten 
rätt igenom denna sällsamma slöja. Krus- 
florsringen kan ses endast genom ett kraf­
tigt teleskop. De andra båda ringarne äro 
mycket lättare att urskilja.

Ringarnes beskaffenhet.
Redan Laplace ådagalade, att ringarne 

icke kunna vara fasta. Äfven antagandet, 
att de skulle bestå af någon vätska och 
vara flytande, har måst öfvergifvas. Våra 
dagars astronomer ansluta sig till den af 
Maxwell år 1856 uppställda hypotesen, att 
ringarne utgöras af ett ofantligt antal små 
kroppar — ett moln af små satelliter — 
som icke hafva det minsta sammanhang 
med hvarandra. Vi veta icke, huru stora 
dessa små kroppar äro. De kunna växla
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i storlek, men de behöfva icke vara större 
än kiselstenar på en grusad gång, ty det 
är deras ofantliga antal, som gör dem syn­
liga för oss, då solen skiner på dem. I 
de båda yttre ringarne förefinnas de små 
kropparne i större antal, så att ringarne 
bli tätare; i den innersta, glesare ringen 
är kropparnes antal mindre, så att de bilda 
en i någon mån genomskinlig »slöja». Men 
kropparne, hvaraf Saturnusringarne bestå, 
äro som sagdt så små, att vi icke kunna 
urskilja dem hvar för sig.

Saturnus har andra anspråk på vår upp­
märksamhet än blott för ringarnes skull. 
Han har en hel liten stab af satelliter eller 
månar — ieke mindre än åtta stycken, 
hvilka röra sig omkring honom i nästan 
cirkelformiga banor. Några af dem äro 
mycket ljussvaga, och de äro icke på långt 
när så intresseväckande som Jupiters mån­
system. Deras namn äro Mimas, Enceladus, 
Tethys, Dione, Rhea, Titan, Hyperion och 
Japetus. Det är endast helt naturligt, att 
den ljusstarkaste af dem, Titan, upptäck­
tes först — nämligen år 1655 af Huygens, 
och den ljussvagaste, Hyperion, sist — 
nämligen år 1848 af Bond.

Saturnus var den sista och yttersta af 
de planeter, som forntidens astronomer 
kände. Dess bana låg på det då kända 
planetsystemets gräns. De fem planeterna 
Merkurius, Venus, Mars, Jupiter och Sa­
turnus utgjorde tillsammans med solen och 
månen de gamles sju »planeter». De trod­
des utgöra hela planetsystemet, och till­
varon af andra medlemmar hölls för omöj­
lig. I nyare tider har det emellertid blifvit 
upptäckt, att det finnes ytterligare tvänne 
planeter. Vi tala nu icke om de små krop­
par, hvilka löpa sin bana i hundratal emel­
lan Mars och Jupiter. Vi åsyfta tvänne 
väldiga första klassens planeter, vida större 
än jorden. En af dem är Uranus, som 
rullar långt utanom Saturnus, den andra 
är Neptunus, ännu mycket fjärrbelägnare 
och inom sin ofantliga omloppsbana inne­
slutande hela planetsystemet. Men så be- 
höfver han också icke mindre än 165 år 
för att fullborda ett enda omlopp kring 
systemets medelpunkt, solen.

William Herschels upptäckter.

William Herschel föddes den 15 novem­
ber 1738 i Hannover, där fadern var mu­
siklärare. Själf ägnade Herschel sig till en 
början åt musiken, för hvilken han hade 
stor medfödd begåfning. Ar 1757 kom 
han till England, där han under åren 1766 
—1782 var organist i Bath. Studiet af 
musikens teori kom honom att sysselsätta

Fig. 64. Spegeln.

sig med matematik, optik och astronomi; 
och år 1774 förfärdigade han sig själf ett 
teleskop. Det finnes två slag af teleskop. 
Det vanligaste kallas refraktor-teleskop och 
har glaslinser, och därom ha vi redan ta­
lat i ett föregående kapitel. Det andra 
slagets teleskop kallas reflektor- eller spe­
gelteleskop och är försedt med en spegel, 
i hvilken man betraktar stjärnornas bilder. 
Det var ett spegelteleskop, som Herschel 
förfärdigade åt sig. Till den änden måste 
han slipa och polera en spegel af den 
rätta konkava eller skålformiga skapnaden. 
Men denna spegel var icke af vanligt slag 
— af glas med kvicksilfverbeläggning. Den 
spegel Herschel hade att göra var helt och 
hållet af metall. Den bestod af en bland­
ning af två delar koppar och en del tenn, 
hvaraf uppkommer en mycket hård och 
spröd så kallad spegelmetall. I Fig. 64 
se vi en bild af spegeln och i Fig. 65 en

Fig. 65. Slipjärnet.
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bild af slipverktyget, som är förfärdigadt 
af järn och blifvit svarfvadt till sin rätta 
skapnad. Det är indeladt i rutor, såsom 
af bilden framgår. Sedan spegeln slipats, 
poleras den, tills dess yta blir jämn och 
glänsande.

Sedan spegeln blifvit färdig, är det svå­
raste arbetet undanstökadt. Röret kan gö­
ras af trä, och ett fyrkantigt rör är lika 
bra som ett rundt. Slutligen insättes ett 
okular (en glaslins), och teleskopet, sådant 
Herschel gjorde det, är färdigt.

Med detta sitt första teleskop upptäckte 
Herschel den 13 mars 1781 planeten Ura­
nus. Därefter lämnade han snart sin musi­
kaliska anställning och ägnade sig uteslu­
tande åt astronomien samt åt förfärdigan­
det af nya, större spegelteleskop. År 1787 
upptäckte han två Uranusmånar och år 
1789 två Saturnusmånar. Dessutom upp­
täckte han under årens lopp en mängd 
dubbelstjärnor, nebulosor och stjärngrup- 
per; och jämväl i fysikens historia har 
han gjort sig ett namn genom upptäckten 
af de mörka värmestrålarne och bestäm- 
mandet af deras läge i spektrum. Herschel 
afled den 25 augusti 1822, nära 84 år 
gammal.

Upptäckten af Uranus.
Vi skola något närmare tala om den 

betydelsefulla upptäckten af planeten Ura­
nus. Det var den 13 mars 1781 som 
organisten i Bath riktade sitt teleskop mot 
1 vilhngarnes konstellation och började be­
trakta den ena stjärnan efter den andra. 
Nu skola vi veta, att en stjärna endast ter 
sig som en liten ljusprick i teleskopet; 
afven de största instrument komma endast 
stjärnan att te sig mera lysande, men de 
kunna aldrig gifva henne någon märkbar 
skifva. Då Herschel nämda natt betrak­
tade stjärnorna, fängslades hans uppmärk­
samhet af en himlakropp, som föreföll 
större i teleskopet och fördenskull icke 
kunde vara en stjärna. Den måste alltså 
vara antingen en planet eller en komet. I 
själfva verket trodde Herschel till en bör- 
Jan, att hvad han såg var en komet. Det 

kunde svårligen falla honom in, att han 
skulle vara nog lycklig att hafva upptäckt 
en ny planet. De fem stora planeterna 
hade varit kända sedan urminnes tider. 
Vore det då antagligt, att det kunde fin­
nas ännu en, som aldrig blifvit iakttagen? 
Lyckligtvis fanns det ett sätt att afgöra 
den frågan. En stjärna förblifver på sam­
ma ställe natt efter natt och år efter år; 
men en planet förflyttar sig på himlen, 
såsom vi redan haft tillfälle framhålla. En 
planets rörelser äro emellertid icke alls lika 
en komets. För att afgöra arten af sin 
nyligen gjorda upptäckt behöfde Herschel 
endast iakttaga den hemlighetsfulla himla­
kroppens rörelse. Några få nätter voro 
tillräckliga för detta ändamål. Kroppens 
läge i förhållande till grannstjärnorna an­
tecknades omsorgsfullt, och det var snart 
tydligt, att man här hade att göra med en 
planet.

Här hade alltså en stor upptäckt blifvit 
gjord. En ny planet hade blifvit lagd till 
vårt system. Att upptäcka en ny stjärna 
är någonting, som man icke gärna kan 
tala om. Man kunde lika gärna tala om 
upptäckten af ett nytt sandkorn på hafs- 
stranden. Stjärnornas antal är oräkneligt. 
De äro så fjärran ifrån oss, att de icke 
hafva någon som hälst förbindelse med 
vårt system, öfver hvilket solen presiderar. 
Men genom upptäckten af en ny planet, 
som rullar i en bana fjärran utanom Sa- 
turnus’, hade Herschel visat, att en ny och 
högst intresseväckande medlem måste in­
tagas i kretsen af de fem gamla planeter, 
hvilka hafva varit kända från historiens 
äldsta tider.

(Forts.)

Frågar någon hvad jag lär 
af de många åren, 
som jag följer med besvär 
sanningen i spåren: 
jo, att kärleks endräkt är 
sist den bästa gåfva, 
för hvars himmel jag begär 
städse Gud få lofva.
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Kartum.

Några drag ur Egyptiska Sudans nyare historia.
Genom den lika ryktbare som framstå­

ende mahdist-generalen OSMAN DIG­
NAS tillfångatagande och inspärrning i 
Sauakin helt nyligen torde sista återsto­
den af mahdins redan förut splittrade 
välde i Egyptiska Sudan vara krossad och 
detta land med dess negerbefolkning och 
vilda röfvarhorder åter vara öppnadt för 
civilisationens inflytelser. Osman Digna, 
hvilkens hjältebana nu fått sitt slut, har 
varit mahdins högra hand och det korta 
mahdistväldets förnämste stödjepelare. 
Det torde intressera våra läsare att jämte 
en bild af denne märklige man få några 
underrättelser om hans föregåenden, så 
vidt de äro oss bekanta. Uppgifterna om 
hans härkomst och tidigaste lefnadsför- 
hållanden äro nämligen sinsemellan gans­
ka afvikande.

Så uppger ”Nordisk Familjebok”, som 
brukar vara väl underrättad, att Osman 
Digna föddes år 1836 af franska föräldrar 
i Rouen ; att han ursprungligen hetat 
George Nisbet men antagit sitt nuvaran­
de namn efter sin styffader, en muham­
medansk köpman och slafhandlare i Saua­

kin ; att han uppfostrades i islam, be­
sökte krigsskolan i Kairo och år 1865 öf- 
vertog styffaderns affär, hvarefter han år 
1882 slöt sig till sin studiekamrat Arabi 
pasjas uppror, valdes af sjejkerna i östra 
Sudan till anförare och bekämpade med 
växlande lycka de engelsk-egyptiska trup­
perna samt var oinskränkt herre i kust­
sträckan, så långt engelsmännens för- 
skansningar och befästningar ej räckte, 
tills han den 20 december 1888 blef full­
ständigt slagen af general Grenfell och i 
september 1898 af general Kitchener vid 
Omdurman, där mahdins välde fick döds­
stöten. Sedan han jämte mahdin Abdulla 
ben Sayen Muhammed undkommit från 
slagfältet vid Omdurman, blef han åter 
för blott några veckor sedan slagen vid 
Om Debrikat och begaf sig då till Tokar 
för att draga till Arabien. Härunder för­
råddes han af en för detta vän, uppgifves 
det, och blef sålunda tillfångatagen.

I motsats till ofvanstående uppgifter 
om Osmans härkomst ha tidningarna ve­
tat berätta, att han föddes i närheten af 
Sauakin år 1835 och härstammar från en

."‘
At
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turkisk familj, som för 300 år sedan in­
vandrade till Nubien från Konstantinopel 
och slog sig ned på kusten af Röda haf- 
vet, där som bekant hamnstaden Saua- 
kin ligger. Genom blandning med ha- 
dendoa och andra vilda stammar blef fa­
miljen snart naturaliserad. Osmans fa­
der var en mäktig slafhandlare, som be­
härskade marknaden i Sauakin. Både 
Osman och hans broder deltogo i faderns 
yrke och företogo långa resor genom Ara­
bien, och den intelligentare och mera 
energiske Osman trängde ända in i det 
öfre Nilområdet samt kom äfven uppre­
pade gånger till Kartum. Med sudane­
sernas höfdingar stod han i liflig förbin­
delse. Då slafhandeln genom den tur­
kiska regeringens öfverenskommelse med 
England och de engelska kanonbåtarnes 
uppträdande i Röda hafvet led kännbart 
afbräck, slöt sig Osman till de upproriske 
i Kordofan, hvilka hyllade mahdin och 
predikade krig mot turkarne. Osman, 
som hade stort inflytande bland stammar- 
ne i trakten af Sauakin och Tokar, blef 
af mahdin utnämd till emir för detta dist- 
rikt, och honom har man att tacka för, 
a! slutligen alla Sudans stammar anslöto 
si&till mahdin och började krig.

skildringen i det följande af hän- 
delss ra 1 Egyptiska Sudan under de se- 
pare tiugu åren torde vi få anledning ater- komma till Osman Digna, som med blod- 
skrift inristat sitt namn i Sudans histo 
na under slutet af nittonde århundradet.

* * *

Sudan kallas med ett gemensamt namn 
det ofantliga omrade, som sträcker sig 
söder om den stora öknen Sahara intill 
de laga höjder, som i Afrikas midt be­
gränsa Kongoflodens vattenområde. Su- 
dans sydgräns väster om Niger anses följa 
de nöjder, som skilja Nigers vattenområ­
de fran de strömmar, hvilka flyta nedåt 
Oumeabukten, och dess sydgräns i öster 
betecknas af Babr-el-Arab och Bahr-el- 
Gasal-floderna (bifloder till Nilen). Såsom 
Sudans gräns i väster betecknas vanligen 
vattendelaren mellan öfre Niger samt Se­
negal och de andra floderna, som gå ome­
delbart till västkusten ; dess gräns i öster 
utgöres af Kaffa och västra foten af Abes­
siniens högland. Inom dessa nu angifna 
gränser, som dock öfverallt äro tämligen 

obestämda, kan Sudan beräknas hafva en 
areal af närmare 5,000,000 kvadratkilome­
ter. Den del af Sudan, som faller inom 
Nilens område och som Egypten på 1820 : 
talet lade under sitt välde, kallas Egyp­
tiska Sudan, till hvilket alltså äfven räk­
nas den del af Nubien, som mahdist-upp- 
roret på sin tid beröfvade Egypten.

Osman Digna. 
(Efter fotografi.)

Det är detta uppror och det därpå grun­
dade korta mahdistväldet, som bildar 
läjonparten i Egyptiska Sudans historia 
under de senaste tjugu åren. Signalen 
till upproret gafs af öfverste Arabi pasjas 
resning i Egypten 1882. Arabi besegra­
des visserligen af engelsmännen och för­
des som fånge till Ceylon, men uppror 
hade då redan utbrutit i Darfur och Kor­
dofan under ledning af en fanatiker vid 
namn Muhammed Ahmed, hvilken utgaf 
sig vara mahdin — ”den af Gud väg­
ledde” — det vill säga en Messias, som 
skulle befria jordens yta från de otrogne 
och ränsa Sudan från den gudlöshet, som 
dit införts af ”turkarne”, hvilka icke voro
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bättre än otrogna. I januari 1883 hade 
äfven Senaar rest sig, och mahdins armé, 
som vid denna tid svällt ut till en ofant­
lig styrka af vilde fanatiker från alla kri-

Det var nu i november månad år 1883. 
Fastän Osman Digna lidit några mot­
gångar i landet mellan Nilen och Röda 
hafvet spred sig upproret öfverallt. Dar-

Mahdist-soldat.
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giska stammar i Sudan, ockuperade El- 
Obeid. Egypten sände en armé under 
Hicks pasja mot Muhammed Ahmed, men 
i Kasjgil tillintetgjordes denna armé i 
grund af mahdins tallösa skaror under 
Osman Dignas ledning.

fur togs och kort därefter äfven Bahr-el- 
Gasal-provinsen. Inom några få måna­
der var hela Egyptiska Sudan i eld och 
lågor — stam efter stam slöt sig till upp­
roret, lockade af utsikten till rof och brin­
nande af hämdlust mot egypterna. Stad
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(

Landtgård i Barilandet, Egyptiska Sudan.

efter stad föll i mahdins händer ; deras 
garnisoner afrättades, om de ej öfvergingo 
till fienden ; och de egypter eller euro- 
peer, hvilka ej omfattade muhammeda- 
nismen — hvilket visserligen de allra fleste 
gjorde — behandlades med den yttersta 
grymhet.

Vid denna kritiska tidpunkt beslöt den 
egyptiska regeringen att öfvergifva Su- 
dan. General Gordon, som just återkom­
mit från Indien, lät förmå sig att resa 
till Kartum för att träffa anordningar för 
stadens utrymmande. Han anlände dit i 
sällskap med en enda följeslage den 18 
februari 1884, men fann snart, att han på­

tagit sig en uppgift, med hvilken han 
icke kunde gå i land. Inom kort var åter­
vägen afskuren för honom. Förgäfves 
sökte han inleda underhandlingar med 
mahdin ; förgäfves erbjöd han sig att er­
känna Muhammed Ahmed såsom konung 
af Darfur och Kordofan. Mahdin visste 
alltför väl, att han, blott han afvaktade 
tiden, skulle ernå allt, hvad Gordon er­
bjöd honom, och ännu mycket mera där­
till utan att själf behöfva göra några ef­
tergifter. Han svarade därföre Gordon 
endast med att uppmana honom till bot 
och bättring.

Kartum sattes fördenskull i så godt för-
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svarstillstånd som möjligt, och de för­
skräckte invånarne — bland hvilka alla­
redan befunno sig många vänner till mah- 
din och många andra, som beslutit att 
blifva det, så snart han blef herre öfver

som Hicks pasja och hans styrka. — 
Detta misslyckade försök att rädda Gor­
don hafva vi utförligare skildrat i denna 
tidskrifts n : o 2, 1899, där äfven general 
Gordons porträtt meddelas.

Mahdister vid Omdurman.

staden — hoppades i det längsta på hjälp 
från Egypten. Efter långt dröjsmål vi 
sade sig äntligen undsättningsarméens 
avantgarde. Men ångbåtarne mottogos 
med en muskötsalva, och hade de ej has­
tigt retirerat nedåt floden, så skulle de 
med all säkerhet hafva mött samma öde

Emellertid hade redan tvänne dagar 
förut — den 26 januari 1885 — öfvermakten 
i förbund med förräderiet gjort sitt värsta. 
Kartum hade fallit och plundrats med 
den ohyggligaste grymhet af mahdins fa­
natiska trupper, mahdisterna eller der- 
visjerna, såsom de också pläga kallas.
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Brittiske soldater afvakta mahdisternas anfall.
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(Dervisj — "fattig" — är egentligen, en 
muhammedansk munk.) Gordon var död 
och hans hufvud upphängdt i ett träd, ett 
föremål för de fanatiska massornas vilda 
glädjeyttringar och förbannelser.

Sedan den dagen var Sudan stängdt 
för Europa och för Egypten, ända till 
dess "serdaren” general Kitchener år 1898 
genom sina segrar vid Ätbara och Om- 
durman gaf mahdins välde dödsstöten. 
Om hvad som tilldragit sig i Egyptiska 
Sudan under de tretton åren emellan Kar­
tums fall och dess återtagande af Kit­
chener efter segern vid Omdurman, hafva 
endast sparsamma underrättelser nått 
fram till Europa. Efter Gordons död 
drabbades Kartums talrika invånare af 
ett fruktansvärdt öde. De, som icke om- 
kommo vid stadens plundring eller vid 
försök att fly, slöto sig åtminstone till 
namnet till mahdin, ehuru de med få un­
dantag blefvo behandlade föga bättre än 
slafvar. Själfva staden förstördes med 
undantag af palatset.

Emellertid afled mahdin Muhammed 
Ahmed i kopporna redan den 29 juni 
1885, sedan han på sin dödsbädd utnämt 
Abdulla ben Sayen Muhammed till sin ef­
terträdare. Denne, som enligt en annan 
uppgift skulle heta Abdulla et Tansji, är 
son till en dervisjpräst af baggarastam- 
men och lär under sin makts dagar hafva 
tillbragt största delen af sin tid i djuriska 
utsväfningar i sin nya hufvudstad Om­
durman, belägen midt emot Kartum på 
Nilens andra strand. Första stöten åt 
kalifen Abdullas välde gafs af chefen för 
den egyptiska hären, serdaren Kitchener, 
då denne år 1896 eröfrade Dongola. För­
stärkt med indiska och engelska trupper 
framträngde sedermera den egyptiska hä­
ren under Kitchener år 1898 mot sö­
der dels långs Nilen, dels på Nilen (med 
ett tiotal pansarkanonbåtar och många 
andra fartyg), stormade vid Ätbaras myn­
ning den 7 april dervisj ernas skansar och 
slog å nyo i september samma år vid Om­
durman kalifen och hans fältherre Osman 
Digna, hvilka båda lyckades undkomma. 
Men med den sistnämdes nyligen timade 
tillfångatagande är nu den sista länken i 
mahdistväldet brusten.

Enligt en i januari 1899 emellan Eng­
land och Egypten afslutad traktat skall 
Egyptiska Sudan — hvarmed förstås lan­

det söder om 22° nordlig bredd — styras 
af en generalguvernör, som utnämnes af 
kediven med engelska regeringens sam­
tycke, hvarjämte in- och utförsel af slaf­
var är strängt förbjuden. Såväl egyp­
terna själfva som den nuvarande kediven 
Abba, regent sedan den 7 januari 1892, 
då hans fader Tevfik dog, se emellertid 
med oblida ögon engelsmännens öfver- 
höghet i Egypten, och det är icke omöj­
ligt, att de under den närmaste framtiden 
komma att begagna sig af engelsmännens 
trångmål i Syd-Afrika för att söka af- 
skudda sig det brittiska oket, så mycket 
mer som den fruktade serdaren Kitche­
ner måst lämna Egypten för att i egen­
skap af generalstabschef leda engelsmän­
nens orättfärdiga och hittills så olyckliga 
anfallskrig mot Transvaal.

Generalen och sparfven.
General Robert E. Lee var en af de 

tappraste och mest framstående genera­
lerna i sydstaternas armé under det ame­
rikanska inbördeskriget. Men på sam­
ma gång han personligen ägde ett nästan 
alltför stort dödsförakt, besjälades han 
af en innerlig kärlek till djur och en stark 
medkänsla med alla hjälplösa och lidan­
de. Följande lilla händelse utgör ett 
exempel härpå.

General Lee skulle en gång mönstra ett 
batteri nära Richmond i Virginia. Sol­
daterna, af hvilka han var mycket afhål- 
len, trängdes omkring honom och bildade 
därigenom en utmärkt skottafla för fien­
dens kulor. Lee bjöd dem genast draga 
sig tillbaka, så att de komme utom skott­
håll. Soldaterna hörsammade tillsägel­
sen, men liksom om Lee varit omedveten 
om den fara han löpte, gick han därpå 
tvärs öfver planen, tog upp någonting 
från marken och placerade det å en träd­
gren öfver sitt hufvud. Sedermera ut­
röntes, att föremålet för generalens om­
sorg var en ännu ej flygfärdig sparfunge, 
som fallit ur sitt näste och som af Lee 
med fara för hans eget lif återfördes till 
sitt hem.
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Den försvunna världsdelen.
En berättelse från förhistorisk tid af

Cutcliffe

0)
"Du må kullstörta pyramiden”, sade

Phorenice hånfullt. "Jag har själf någon 
kännedom om jordkrafterna, såsom jag 
visat denna afton. Men om du också 
krossar hvarenda sten öfver och omkring 
oss här till grus och damm, så skall jag 
dock fortfarande vara käjsarinna. Hvil­
ken kraft kunnen I, ömklige präster, föra 
emot mig, som jag icke kan tillbakakasta 
och tillintetgöra ?”

"Vi hafva ett vapen, som icke är smidt 
i någon jordisk verkstad”, sade gubben, 
och nyckeln därtill förvaras nu i mys­

teriernas ark. Men det vapnet kan en­
dast nyttjas såsom en sista tillflykt. Dess 
natur är alltför fruktansvärd att ens näm­
nas i ord. Våra öfriga krafter skola först 
sändas emot dig, och för detta arma lands 
skull hoppas jag, att de må komma dig 
att vackla. Men var öfvertygad om, Pho- 
lenice, att vi icke skola träda tillbaka, 
sedan vi en gång satt handen till detta 
vart. Vi skola föra det till slut, hvad 

et än må kosta af brand och ödeläggelse.
X vet detta, du dotter af en svinaherde, 

att de högste gudarne hafva funnit, att 
du ar alltför full af synd för att få full- 
följa din bana ohäjdad.”

”Tala till honom vackert”, yrkade Viga 
bakifrån. ”Han besitter en makt, den 
du icke ens kan ana.”

Käjsarinnan beredde sig att stiga upp, 
, men Ylga grep i hennes klädning.

"För ditt anseendes skull”, hviskade 
hon, ”för ditt lifs skull, trotsa honom ej.”

Men Phorenice stötte henne våldsamt 
ifrån sig och vände sig, sjudande af ra­
seri, mot gubben.

”Vågar du kalla mig en hädare, du, 
som själf hädar? Vågar du kasta skugga 
på min börd, på hennes, som är kommen 
från den högsta himmelen? Gubbe, din 
skröplighet skyddar dig i någon mån, men 
icke helt och hållet. Du skall blifva pryg­
lad. Hör du mig? Jag säger, pryglad. 
Det magra köttet skall blifva gissladt från 
dina knotiga ben, och du skall stappla 
från denna pyramid såsom ett rödt och

Hyne.

blödande exempel för dem, som skulle 
understå sig att tala illa om sin käjsa­
rinna. Hören hit, några där, tagen denne 
man och låten prygla honom, där han 
står!”

Hennes befallning flög tydligt nog ut 
öfver salen. Men ingen lefvande varelse 
därinne tog ett steg från sin plats. En 
olycksbådande tystnad hängde öfver den 
brokiga, nyss så lifliga scenen. Det tyck­
tes, som om ingen ens vågat draga an­
den. Alla kände, att det låg någonting 
tungt och skickelsedigert i själfva luften.

Med framåtböjdt hufvud lät Phorenice 
blicken glida från grupp till grupp. Det 
arbetade våldsamt i hennes anlete.

”Har jag inga trogna tjänare”, frågade 
hon, ”bland er alla snygga läppdyrkare ?”

Fortfarande rörde sig ingen. De stodo 
eller sutto som förtrollade. Hvad mig 
själf beträffar, så hade jag vid de första 
ord gubben yttrade igenkänt honom på 
rösten. Det var Zaemon, den svage gu­
vernören, som hade ledt käjsarinnans 
första steg mot makten ; Zaemon, den 
nitiske forskaren i mysterierna, han, som 
kände mera om dem och om de dolda kraf­
terna än någon annan af det heliga bär­
gets invånare, och det redan på den ti­
den, då jag lämnade Atlantis för att be- 
gifva mig till min koloni. Huru mycket 
mera borde han icke sedermera hafva lärt 
under sitt sällsamma eremitlif ?

Stridiga plikter kämpade inom mitt 
bröst. Jag stod i djup förpliktelse till 
präststammen på grund af min ed och 
mitt medlemskap ; men jag stod i icke 
mindre förpliktelse till Phorenice. Och 
vidare : var Zaemon verkligen ett befull- 
mäktigadt sändebud från prästernas höga 
råd på det heliga bärget? Och var käj­
sarinnan verkligen afsatt af de höge gu­
darne, eller var hon fortfarande käjsarin­
na? Jag visste det ej, och därför satt 
jag stilla på min plats, afvaktande ut­
gången af detta sällsamma uppträde.

Phorenices vrede stegrades med hvarje 
ögonblick som gick.
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>Han lyfte vår Herre Solens symbol».

A

"Står jag ensam här ?” ropade hon. 
”Har jag proppat er så fulla, ni kreatur, 
att ni icke ha rum för en enda gnista af 
tacksamhet i er ? Det ser åtminstone ut, 
som om jag vore i behof af en ny chef 
för min vakt! Hören på, hvem vill blifva 
chef för käjsarinnans lifvakt?”

De närvarande utbytte tveksamt för­
stulna blickar med hvarandra. Därefter 
skred en högrest gestalt fram emot Zae- 
mon från bortersta änden af salen, och 

man kunde tydligt se, huru alla gästerna 
ryste, under det deras ögon följde honom.

"Jaså, Tarca, du föredrager att taga 
risken på dig och själf kvarstå som chef 
för vakten?” sade käjsarinnan med vred 
och hånfull stämma. "Det tyckes verk­
ligen icke finnas många, som vilja. göra 
dig den äran stridig. Denna afton skall 
följas af många platsombyten, det lofvar 
jag. Men för tillfället må du göra din 
plikt, Tarca.”
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Den store, grofve karlen kom närmare, 
synbarligen ängslig till mods ; och jag 
kunde se, huru han bleknade, då han var 
nära prästen.

"Min herre”, sade han lugnt, "jag måste 
bedja dig att följa mig.”

"Gå åt sidan”, sade gubben, i det han 
höll stafven framför sig.

Det måste hafva varit förtviflan, som 
ingaf soldaten mod att bruka våld. Men 
handen, som han sträckte ut, föll förla­
mad ned långs sidan i samma ögonblick 
den vidrörde gubbens nakna axel, liksom 
om den fått ett fruktansvärdt slag. Tarca 
tycktes nästan hafva väntat någonting dy­
likt, men då han lyfte upp den förlamade

»Halfva skägget föll af i hans hand»,

Jag såg, huru Zaemon spände ögonen i 
soldaten och hur hans panna rynkades 
under en viljeansträngning.

Afven Tarca såg detta, och jag trodde 
nästan, att han skulle falla till golfvet, 
men med uppbjudande af hela sin vilje­
kraft bibehöll han fattningen och upp­
repade buttert sin anmodan.

7 Jag måste lyda min härskarinnas be- 
fällning”, sade han, ”och jag får bedja 
dig komma ihåg, min herre, att jag blott 
är en tjänare. Du måste följa mig för att 
slita spö.”

”Jag varnar dig !” ropade gubben. "Gå 
ur min väg, du!”

handen med den andra och såg på den 
och märkte dess hvithet, gaf han ifrån 
sig ett tjut likt ett såradt djurs.

”O gudar !” ropade han. ”Icke det ! 
Skona mig !”

Men Zaemon såg fortfarande på ho­
nom. Det ryckte i Tarcas ansikte, och 
han lyfte upp sin friska hand och ploc­
kade i sitt skägg, som enligt det nya mo­
det var krusadt och flätadt. En kvinna 
i närheten skrek högt, då halfva skägget 
föll af i hans hand. Där det hade suttit 
var ansiktet silfverhvitt. Zaemon hade 
slagit honom med plötslig, obotlig spet- 
älska.
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Men straffet slutade icke därmed. Det 
ryckte äfven på andra ställen af hans 
kropp, och han slet af sig sin rustning 
och sina kläder, och hvarhälst huden blef 
blottad, där syntes också den rysliga sjuk­
domens hvita märke. Ur stånd att längre 
uthärda detta, föll han omsider till golf- 
vet och låg där och vred och jämrade sig.

Zaemon sade icke ett ord mera. Han 
lyfte stafven framför sig, fäste ögonen 
på dörren och gick rakt emot densamma, 
under det att alla gästerna rysande drogo 
sig tillbaka för honom.

Jag såg på Phorenice. Hennes ansikte 
var blekt och förvridet. Detta var den 
första stora motgång hon mött i hela sitt 
lif, och tanken på, hvad som kunde kom­
ma att hända därefter, förvirrade henne. 
Ack, om hon endast kunnat gissa tionde­
delen af de fasor, som framtiden hade i 
beredskap, så skulle måhända Atlantis 
ännu kunnat räddas.

Sjätte Kapitlet.

Nais.
Jag hade sålunda formligen blifvit emot- 

tagen i Atlantis’ hufvudstad och fått nå­
gon inblick i de nya förhållandena i mitt 
gamla fädernesland. Jag bekänner öp­
pet min overksamhet och mitt vankel­
mod ; men jag intog med afsikt en afvak- 
tande hållning. Förr var det liktydigt 
att tjäna konungen och att tjäna präst­
stammen, ur hvilken han blifvit vald och 
hvars öfverhufvud han var. Men Phore­
nice hade blifvit käjsarinna af egen makt­
fullkomlighet, och om man kunde tro 
Zaemon, så Var han prästernas språkrör, 
och deras stam hade gjort henne sin krigs­
förklaring. Huru skulle en blott heder­
lig man kunna i ett ögonblick träffa sitt 
val emellan de båda?

Men vid lugnare eftertanke insåg jag, 
att en regering är tillsatt endast för det 
allmänna bästa i landet, och jag sade till 
mig själf, att det var från denna synpunkt 
jag måste träffa mitt val. Jag måste fin­
na ut, hvilken styrelse som lofvade det 
bästa för Atlantis, och sedan göra mitt 
allra bästa för att tillförsäkra denna sty­
relse makten. Och härvidlag kom jag 
att tänka på, att jag hört ganska mycket 

talas om rebeller, det vill säga om ett 
annat parti atlantider, hvilket, hurudant 
det än för öfrigt vore, dock var starkt nog 
att belägra hufvudstaden. Innan jag träf­
fade mitt afgörande, borde jag alltså taga 
reda på desse rebellers anspråk och an­
ledningen Till deras uppror. Följaktligen 
beslöt jag att ännu samma kväll försöka 
skaffa mig upplysningar i detta hänse­
ende.

Gästabudet hade emellertid fått ett 
plötsligt slut genom den nyss skildrade, 
ohyggliga scenen. Phorenice betraktade 
ännu en stund med vredgade blickar de 
skräckslagna gästerna, men hon sade icke 
ett ord vidare, förrän hon vände sina ögon 
mot mig med, som jag tyckte, en något 
mildare blick.

”Du må vara en hederlig man, Deuca­
lion”, utlät hon sig, ”men du är i alla 
händelser en vidunderligt kall man. Jag 
undrar, när du skall tina upp 1” Här 
smålog hon och fortfor: ”Jag tror, att det 
skall ske snart nog. Men för tillfället 
bjuder jag dig farväl. I morgon skola 
vi taga det här landet vid axlarne och 
sätta det i ny ordning.”

Därefter lämnade Phorenice gästabuds- 
salen, och Ylga följde henne. Efter dem 
gick jag mellan de bugande gästernas led. 
Men jag stannade först bredvid Tarca, 
lade min hand på honom och sade :

”Du är en olycklig man, men jag kan 
beundra en tapper soldat. Om det gif- 
ves någon lindring för din sjukdom, så 
skall jag skaffa dig sådan.”

Mannen mumlade några tacksägelser, 
och några af dé närstående ryste i till- 
gjord afsky. Jag vände mig mot dem 
med rynkad panna och sade:

”Eder människokärlek, mina herrar, sy­
nes vara lika obetydlig som edert mod. 
Ni låtsade en stolt misstro till Zaemons 
ord och visade ett dumt förakt för hans 
prästerliga värdighet, men när det blef 
fråga om att lägga eder hand på honom, 
så lade ni i dagen en försiktighet, som 
vi i forna dagar skulle hafva gifvit ett 
mycket fult namn. Jag ville hällre vara 
Tarca med all hans orenhet än någon af 
er, som stån där.”

Efter dessa afskedsord väntade jag, tills 
de gjort mig sin skyldiga vördnadsbety- 
gelse, och lämnade därefter salen utan 
att beväfdiga dem med en blick vidare.
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Jag gick till pyramidens stora port, till­
kallade vakthafvande officeren och be­
gärde att blifva utsläppt. Mannen var 
underdånig nog, men öppnade med någon 
tvekan.

”Min herres uppvaktning har ännu inte 
hunnit hit ?" sporde han.

"Jag har ingen”, föll mitt svar.
”Min herre känner tillståndet på ga­

torna ?”

min del är van vid städer med lugna ga­
tor.”

Ett tjugutal duktige karlar utsågos att 
eskortera mig, och med tio af dem på 
hvardera sidan om mig marscherade jag 
ut i den månljusa staden.

Det var min afsikt att begifva mig till 
murarne för att där få någon inblick i re­
bellernas anordningar. Men gudarne fun­
no det lämpligt att först gifva mig en un-

"” . If % 
"Ms

»Jag stannade bredvid Tarca och lade min hand pä honom».

. ”Åtminstone gjorde jag det för tjugu 
år „sedan. Jag kan taga mig fram ensam.”

Min herre måste betänka”, invände 
han, ”att staden är belägrad. Folket li­
der af hunger. De ströfva omkring i ho- 
Par på gatorna efter mörkrets inbrott, 
och — jag sätter visst inte i fråga, att 
min herre icke skall gå segrande ur en 
strid, hur stor än öfvermakten må vara, 
men —”

’Alldeles riktigt. Jag åtrår inte något 
gatuslagsmål i afton. Var god gif mig 
ett tillräckligt antal män. Du förstår själf 
bäst, hvad som är af behofvet. Jag för 

dervisning af annat slag. Staden, sådan 
jag såg honom denna afton, var icke den­
samma gamla hufvudstaden, som jag hade 
känt i forna dagar, i sin yttre företeelse 
en blandning af glans och trefnad. Glan­
sen fanns ännu kvar, i hög grad ökad. 
Hela kvarter hade blifvit undanröjda för 
att lämna rum för nya palats och nya 
pyramider, och jag kunde icke annat än 
beundra den skicklighet och det skarp­
sinne, som hade möjliggjort sådana ly­
sande, monumentala byggnader.

Och i sanning, när jag betraktade dem 
där i månens strålar, så kunde jag nästan
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förstå européernas och andra barbariska 
vildars känslor, hvilka komma dem att 
dyrka alla sådana stora byggnader som 
gudar, emedan de anse dem alltför un­
derbara och vördnadsbjudande för att 
kunna vara enbart människoverk.

Om jag således icke kunde undgå att 
känna beundran, så såg jag dock på sam­
ma gång tydligt, till hvilket pris dessa 
stora arbeten hade blifvit utförda. För 
hvarje sådant palats hade ett hundratal 
familjer blifvit husvilla och lämnade att 
härbärgera sig själfva ute i det fria bäst 
de kunde ; och såsom en följd däraf var 
hvarje nisch upptagen af sofvande män­
niskor, och hvarenda skuggig vrå hade 
sina vilda invånare, färdiga att rusa ut 

och röfva eller slå ihjäl alla förbigående, 
som voro dem underlägsna i antal eller 
styrka.

För egen del vill jag icke, att folket 
skall gödas. Jag säger, att en man, som 
hungrar och fryser, skall arbeta för att 
förtjäna föda och kläder; och vill han 
icke arbeta, så må han dö och befria sta­
ten från en värdelös medlem. Men här 
omkring oss, under det vi marscherade 
genom många kvarter, sågo vi tecken till 
ett blindt förtryck ; ihjälhungrade män­
niskor lågo på gatorna, och det var uppen­
bart, att denna stora hufvudstads invå­
nare, med undantag af några få gynnade, 
suckade under det allra tyngsta förtryck.

(Forts.)

gödning för Frågor och svar.
En röst från vår läsekrets.

Bland andra meddelanden från tidskrif­
tens läsekrets har redaktionen fått emot- 
taga ett bref, innehållande en beaktans- 
värd framställning, hvarföre vi här med­
dela ett utdrag ur detsamma. »En pre­
numerant» skrifver:

»Anhåller härmed att få säga några ord 
om eder förträffliga tidskrift, Illustrerade 
25-öres Magasinet. Denna utmärkta tid­
skrift, hvilken tillryggalagt sin första år­
gång och därunder synnerligen utmärkt 
sig både för sin gedigna text och sina 
präktiga illustrationer, kan ej nog rekom­
menderas. — — — Anhålles vänligen få 
framhålla en sak, hvilken, om den låter 
realisera sig, troligen icke kommer att lända 
tidskriften till nackdel, nämligen anordnan­
det af en s. k. frågoafdelning, till hvilken 
tidskriftens läsare kunna insända frågor, 
hvilka sedermera besvaras af därtill kom­
petenta personer. — — Tror för visso, att 
en sådan afdelning skulle göra tidskriften 
än mera intressant och gagnelig för dess 
läsare. »

Den ärade brefskrifvaren har rätt; för­
slaget är godt, och vi upplåta så mycket 
hällre en del af vår text till en »Afdel­

ning för Frågor och svar» som vi äro öf- 
vertygade om, att denna afdelning skall 
omfattas med intresse af och blifva till 
stort ömsesidigt gagn för våra många lä­
sare. Det är naturligtvis meningen, att 
de af våra läsare insända frågorna, hvilka 
kunna omfatta allehanda ämnen, i hvilka 
en upplysning af ett eller annat slag öns­
kas, också skola besvaras från vår läse­
krets af sådana personer, hvilka äro där­
till kompetenta och villiga. Våra läsare 
uppmanas fördenskull härmed att under 
adress Illustrerade 25-öres Magasinet, Göte­
borg, insända sådana frågor, å hvilka de 
önska svar. Frågorna numreras af redak­
tionen och införas i tidskriften i den ord­
ning de inkommit, hvarefter i ett kom­
mande häfte meddelas de svar, som under 
tiden ingått. Frågorna få icke vara af 
annonsnatur, och hvad svaren beträffar, 
så komma vi att i våra läsares välför- 
stådda intresse behörigen granska dem, in­
nan de inflyta.

Alltså förklara vi härmed »Af dein ingen 
för Frågor och svar» öppnad ocb hälsa 
våra läsare välkomna med de första frå­
gorna!
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Allmännyttigt för hemmet och familjen.
Barnet och modern.

Bolcbinderi är en sysselsättning, som är 
både lämplig och intressant för kvinnor. 
Men ifall er dotter vill ägna sig däråt, så 
låt henne hos en bokbindare eller i någon 
teknisk skola ända från början grundligt 
lära sig detsamma, ty i annat fall kan hon 
ju helt naturligt ej upptaga konkurrensen 
däri med männen.

Utslag af hudretning. Den ständiga ret- 
ningen å huden af kläder, såsom till exem­
pel af en linning eller styf krage, kan på 
ett barns känsliga hud framkalla ett ut­
slag, som är svårt att bota. Aflägsna där­
för, så fort en dylik retning låter sig för- 
märkas, orsaken till densamma och beströ 
den skadade huden med något slags fint 
puder. Fortsätt härmed några gånger dag­
ligen, tills huden återfått sin naturliga färg.

. En synnerligen praktisk leksak för en 
flicka är en liten tvättbalja, i hvilken hon 
får tvätta sin dockas kläder. Modern bör 
lära henne, hur hon härvid skall bära sig 
åt, samt tillse, att hon utför tvättningen 
vål. Flickan bör dessutom få stänka, lägga 
och stryka dockans kläder. Ett strykjärn, 
lämpadt efter hennes krafter, är ej syn­
nerligen dyrt. Genom dessa på lek utförda 
arbeten inhämtar flickan en färdighet, som 
kan blifva henne till stor nytta i fram­
tiden; och äfven om bon ej skulle komma 
att själf tvätta och stryka, skadar det ju 
aldrig att förstå, hur ett dylikt arbete bör 
utföras.

Sömnlöshet. Att mot sömnlöshet intaga 
något sömnmedel, hur ofarligt det än må 
synas, vilja vi på det bestämdaste afråda 
ifrån. Kroppen blir snart van vid medi- 
einen, och dosen måste därför ständigt ökas, 
hvilket i längden medför svåra följder. Att 
1 nacken lägga en kall kompress och ett 
krus med hett vatten vid fotterna, så att 
blodet bringas i normalt omlopp, plägar 

hjälpa mot sömnlöshet. Ofta är det för 
den af sömnlöshet lidande tillräckligt att 
dricka ett glas uppkokt mjölk, strax innan 
han lägger sig. Därest han vaknar under 
natten och ej åter kan somna, är äfven- 
ledes ett glas varm mjölk ett godt sömn­
medel, hvårföre han å nattduksbordet kan 
hafva en liten spritlampa, öfver hvilken 
han vid förefallande behof kan uppkoka 
mjölken.

En roande täflingslek, hvilken på samma 
gång är mycket utvecklande för barnens 
språksinne, är följande. Barnen förses ined 
hvar sin papperslapp och blyertspänna. 
Därpå nämner man för dem något täm­
ligen långt ord, till exempel »fridsamhet», 
hvilket de alla få skrifva upp och af hvars 
bokstäfver de sedan skola bilda andra ord. 
Den som fått de flesta orden är naturligt­
vis vinnare.

Utdelning af premier. Vid täflingar i 
skolor böra aldrig ett eller två pris utsät­
tas, hvilka pris eröfras af elever, hvilka 
ofta äro helt obetydligt öfverlägsna sina 
medtäflare. Hos den eller dem bland de 
täflande, som komma vinnaren eller vin­
narena närmast, uppstår helt naturligt här- 
utaf afundsjuka, och uppfostrare böra akta 
sig för att gifva anledning till de lägre 
känslornas väckande hos ungdomen. Det 
är mycket bättre, att mindre uppmuntringar 
gifvas åt hvarje barn, som gjort ett i för­
hållande till dess gåfvor och krafter vac­
kert framsteg å något område. För alla 
öppnas då samma utsikter, och ingen be- 
höfver känna sig utesluten. Ett enda täf- 
lingspris kan ej egga en hel klass till an­
strängningar, ty de mindre framstående 
känna genast med sig, att det för dem 
vore lönlös möda att sträcka sig efter en 
belöning, hvilken endast en af de mest 
framstående kan tillvinna sig, och härige­
nom förfelas själfva premiens syfte att egga 
och sporra.
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Andning genom munnen är ofta endast 
en ful vana, men om ett barn oaflåtligen 
håller munnen öppen och ej ens under 
sömnen andas genom näsan, bör denna 
undersökas af en läkare. Det finnes näm­
ligen då anledning befara, att en liten 
polyp eller något annat hinder i näsan 
stänger luftens' fria passage genom näs- 
borrarne.

Ben cholcolad, sådan som i handeln före­
kommer i form af chokoladcigarrer och 
små tunna kakor, är en hälsosam form af 
sötsaker för barn, blott de ej tillåtas att 
förtära alltför mycket däraf. Den smak 
för sötsaker, som alla barn hafva, visar, 
att deras begär efter chokoladkonfekt är 
helt berättigad och att sötsakerna fylla ett 
verkligt behof hos dem. Mödrarna böra 
därför tillse, att barnens behof af sötsaker 
tillbörligen, men ej till öfverdrift, tillgodoses.

AU ligga vågrätt i bädden är det allra 
hälsosammaste, och ingen moder bör till­
låta sina barn begagna mer än en enda 
kudde under hufvudet — så vida ej nå­
got särskildt skäl därtill förefinnes. Bar­
nen blifva mera fullständigt uthvilade, när 
hufvudet är i jämnhöjd med kroppen och 
således inga muskler ansträngas mera än 
andra. En för hög hufvudgärd prässar 
skuldrorna framåt och hindrar bröstkorgen 
att fritt vidga sig vid andningen. Ju mera 
vågrätt kroppens läge är, dess mindre be- 
höfver hjärtat anstränga sig för att fram- 
prässa blodet till de kroppsdelar, som äro 
längst aflägsna från detsamma, och under 
sömnen har detta hårdt arbetande organ 
sitt enda tillfälle att erhålla hvila, enär 
det under sömnen slår långsammare än då 
vi äro vakna.

Tillslcärning af kläder. Redan under sin 
tidiga barndom böra flickor läras att skära 
till kläder. De böra efter noggrannt ut­
ritade mönster under moderns uppsikt få 
tillskära dockans kläder samt därvid läras, 
huru mönstren placeras så, att mönstret å 

tyget vackert framträder å den färdiga 
dräkten, hur man bär sig åt för att intet 
af tyget onödigt skall bortslösas, o. s. v. 
Dessa öfningar äro ej blott praktiskt nyt­
tiga, utan de uppodla äfven flickornas skön- 
hetssinne och inplanta hos dem sparsam- 
hetens dygd.

Att vårda barn borde äfvenledes städse 
utgöra en del af den kvinnliga uppfostran. 
Ingen förnekar, att barnens kroppsliga och 
andliga uppfostran är en synnerligen vik­
tig angelägenhet samt att den i det allra 
hufvudsakligaste hvilar i moderns händer, 
men dock, anses det i allmänhet ej nöd­
vändigt att förbereda den unga flickan för 
detta kall, under det att kunskap för en 
mängd andra arbetens utförande anses er­
forderlig. I denna sak kunna dock inga 
andra än mödrarna åstadkomma ett bättre 
sakernas tillstånd. Om de vilja rädda sina 
döttrar från den okunnighet och de svå­
righeter, som måhända gjort barnavården 
till en börda för dem själfva, måste de 
söka att med den erfarenhet och de in­
sikter, som åren gifvit dem, handleda sin 
dotter, så att hon ej en gång i framtiden 
står lika hjälplös och förlägen som modern 
själf gjorde, då hon skulle sköta sin först­
födde. Äfven för en med den starkaste 
moderskänsla begåfvad kvinna faller det 
ej af sig själf, huru barn böra vårdas. 
Därför borde som sagdt hvarje samvets­
grann mor sörja för, att hennes dotter ej 
må befinnas okunnig om och oduglig för 
den plikt, som ligger kvinnan allra när­
mast.

Mandelringar.
200 gram stött sötmandel, 200 gram 

socker, 200 gram smör och 400 gram 
hvetemjöl arbetas tillsamman till en smidig 
deg, af hvilken bakas små kringlor, som 
öfverpänslas med vispad ägghvita, hvälfvas 
i groft socker och finskuren sötmandel samt 
gräddas i svag ugn, tills de fått vacker 
svagt ljusgul färg.
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Jiös/örörif och
Pristäflingar.

Vi erinra om den i förra numret af Illustre­
rade 25-öres Magasinet meddelade Pris-Lo- 
gogryfen. Det är ännu god tid att deltaga 
i täflingen, ty lösning behöfver ej vara insänd 
förrän senast till den 5 mars. Se närmare an­
gående villkoren och de tre prisens beskaffen­
het i tidskriftens n:o 3, 1900.

Pris för bästa tankeöfningsupp gifter.
Våra läsare anmodas vänligen att insända 

bidrag till denna afdelning: logogryfer, chara- 
der, gåtor, rebusar o. d. För de bästa sålunda 
insända uppgifter utdelas fem pris, nämligen för

1. Den bästa logogryfen 
ett pris, bestående af ett fint inbundet exemplar 
af Robinson Crusoe, illustrerad praktupplaga.

2. Den bästa charaden 
ett pris, bestående af ett fint inbundet exemplar 
af Onkel Toms Stuga, illustrerad praktupplaga.

3. Den bästa gåtan 
ett pris, bestående af ett fint inbundet exemplar 
af Korstågens Historia, illustrerad praktupplaga.

4. Den bästa rebusen 
ett pris, bestående af ett fint inbundet exemplar 
af Robert Bruce, illustrerad praktupplaga.

5. Den bästa uppgift af annat slag 
ett pris, bestående af ett fint inbundet exemplar 
af Den Siste Mohikanen, illustrerad praktupplaga.

De täflande uppgifterna, som naturligtvis 
måste vara original, d. v. s. författade af de 
täflande själfva och ieke förut offentliggjorda, 
böra vara insända — jämte lösningar — till 
Illustrerade 25-öres Magasinet, Göteborg, senast 
till den 1 april. Utgången af denna täfling 
tillkännagifves i tidskriftens n:o 8, som utkom­
mer den 15 april. Redaktionen förbehåller sig 
emellertid att få använda äfven sådana insända 
uppgifter, hvilka icke blifvit prisbelönta.

Charad.
Kristina nyss mitt första spann 
att därutaf en klädning väfva, 
som mitt andra skulle bli och grann. 
Men först hon måste framåt sträfva 
till mitt tredje, där en symamsell 
jämt begagnar mitt hela så snäll.

Rebus.
1 ng 
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tankeövningar.
St järngåta.

(Af V—e.)
6

Af ofvanstående bokstäfver skola bildas fyra 
ord, hvilkas mellersta bokstaf är 1. De fyra 
orden äro:

1—2. Ett landskap i Italien.
3—4. En stad i Frankrike.
5—6. En hafsvik i Europa.
7—8, En stad i Tyskland.

Lösningar
af tanke öfningarna i n:o 3:

Geografiska namngåtan :
S E R E T 
ISLAY 
CALAIS 
IRKUTSK 
LIVERPOOL
I O W A 
EISLEBEN 
NYLAND

Charaden: 
Daniel.

Rebusen :
Underofficersexamen.

Rimgåtan :
Val, Bal, Haj, Mal, Sal, Tal.

Schack-Uppgiften nr 2:
1. Tb3 — b2; g5 — g4.
2. D a 3 — f 3 f; likgiltigt.
3. S eller L gör matt.
1. T b3 —b2; K e2 —f2.
2. S c 2 — b 4 f ; o. s. v.
1. T b 3 — b2; likgiltigt.
2. S c 2 — e 3 t; o. s. v.
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Skämt och infall.

(C,-

Ögonsynligt bevis.

Ögonsynligt bevis.
Johan (i trädgården): »Pappa, pappa, titta 

ut genom fönstret!»
Familjefadern (sticker ut hufvudet): »Får 

man då aldrig vara i fred för er, barn? 
Hvad är det nu du vill?»

Johan (med en triumferande blick på 
sin skolkamrat): »Jo, Karl Andersson här 
ville inte tro, att du inte har ett enda 
hårstrå på hufvudet, pappa. — Ser du nu, 
Kalle, att jag hade rätt!»

Ett godt råd.
Prästen i en församling skulle en dag 

i ett ärende besöka en af sina sockenbor, 
en änka, som just den dagen var syssel­
satt med tvätt. Då den goda kvinnan fick 

se sin själaherde kom­
ma gående öfver går­
den, och då hon icke 
ville visa sig för ho­
nom i sin knapphän- 
diga arbetsdräkt, så 
skyndade hon att göm­
ma sig bakom ett la- 
kan, som hängde öf- 
ver klädstrecket, och 
sade brådskande till 
sin lille gosse:

»Hör på, John, när 
nu pastorn öppnar dör­
ren och frågar efter 
mig, så skall du säga, 
att jag är utgången.» 

Gassen gjorde som 
han blifvit tillsagd, 
men prästen, som såg 
kvinnans fotter under 
lakanet, sade:

»När din mamma 
kommer hem, min lille 
gosse, så skall du hälsa 

henne från mig och säga, att hon nästa 
gång hon går ut bör taga fotterna med 
sig, ty de äro mycket nyttiga att ha, när 
man skall gå någonstädes.»

En omtänksam värdinna.
Värdinnan: »Nå, herr Johansson, ska 

ni inte dansa?»
Heir Johanssön: »Nej tack, fru Petters­

son, jag dansar aldrig.»
Värdinnan: »Kanske vill ni spela ett 

parti kort med de andra herrarne i rök 
rummet?»

Herr Johansson: »Nej tack, fru Petters­
son, jag spelar inte kort.»

Värdinnan: »Godt, herr Johansson, då 
vill jag bara trösta er med, att supéen 
strax är färdig.»

Göteborg. Göteborgs Handelstidnings Aktiebolags Boktryckeri 1900.




